
Determinazione Dirigenziale n° 1143/2022 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 185/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI UN AUTOVEICOLO
DESTINATO AL TRASPORTO DELLA FAUNA SELVATICA PER IL CORPO DI POLIZIA
PROVINCIALE DI BRESCIA - SMART-CIG Z733331B7E – INTEGRAZIONE
DELL'IMPEGNO DI SPESA GIA' DISPOSTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
1569/2021 PER LA REALIZZAZIONE DI MIGLIORIE TECNICHE AL MEZZO OGGETTO
DELLA FORNITURA, MEDIANTE APPLICAZIONE DEL "QUINTO D'OBBLIGO" EX
ART. 106 CO. 12 D.LGS. 50/2016. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 49 e 50 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione
2022/2024 e relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59 “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale” SER.011 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi
programmazione e affidamento di contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022/2024;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1569 del 12/10/2021, mediante la quale si è proceduto
all'affidamento diretto della fornitura di n. 1 autoveicolo per il trasporto della fauna selvatica per il
Corpo della Polizia Provinciale di Brescia all'impresa “Rosenfire S.r.l.”, con sede a Brescia in via
Bormioli n. 3 (P.Iva 02644800985), a fronte dell'importo di € 24.700,00 oltre IVA di legge;

N.1143/2022

Documento firmato digitalmente



Rilevato che tale provvedimento prevedeva un impegno di spesa sul capitolo 90001022 pari ad €
30.134,00 (IVA inclusa) da imputare all'annualità 2021 del bilancio di previsione pluriennale
2021/2023, successivamente re-iscritto nell'annualità 2022 a causa del prolungamento - non imputabile
all'appaltatore - dei tempi di consegna del mezzo, da adibire principalmente alle attività di recupero
della fauna ferita;

Vista la nota del 09/05/2022 (in atti) con la quale il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale,
Commissario Capo Coordinatore Dott. Claudio Porretti, alla luce dell'offerta di miglioria tecnica
presentata dall'appaltatore, ha chiesto di dotare il citato mezzo (attualmente giacente presso lo stesso
fornitore per il completamento dell’allestimento richiesto come da capitolato d’appalto) di una slitta
scorrevole che agevoli le attività di rimozione e pulizia della vasca dell'autoveicolo, rendendone più
rapido ed agevole l'utilizzo per gli operatori;

Valutata la proposta, avanzata in data 04/05/2022 (prot. 103326/2022, in atti) dall'appaltatrice, di
procedere all'esecuzione di una miglioria tecnica del mezzo oggetto della fornitura, consistente nella
realizzazione di una slitta scorrevole nel vano di carico posteriore dell'autoveicolo, che permetterebbe
una maggiore agilità nell'attività di estrazione, pulizia e riposizionamento della vasca di contenimento
dei liquidi organici rilasciati dalla fauna trasportata;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo C. Claudio Porretti;

Considerato che la modifica di cui al punto precedente viene proposta a fronte della spesa di €
1.760,00 - oltre IVA al 22% - e ritenuto che il R.U.P. ha espresso parere favorevole alla sua
realizzazione (in atti);

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato e
opportuna la realizzazione dell'integrazione tecnica proposta, alla luce del parere espresso dal R.U.P.;

Visto l’art. 106, comma 12 del Codice, disciplinante la modifica dei contratti pubblici durante il
periodo di efficacia tramite l'istituto del c.d. “quinto d'obbligo”, ai sensi del quale: “La stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”;

Ritenuto pertanto di autorizzare la realizzazione della miglioria tecnica sul veicolo in consegna,
provvedendo altresì a integrare l'impegno di spesa già disposto con la determinazione dirigenziale di
affidamento a concorrenza dell'ulteriore somma di € 1.760,00 oltre IVA di legge;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di integrare l'impegno di spesa assunto con determinazione
dirigenziale n. 1569 del 12/10/2021 - mediante la quale si era proceduto all'affidamento diretto
della fornitura di n. 1 autoveicolo per il trasporto della fauna selvatica per il Corpo della Polizia
Provinciale di Brescia all'impresa “Rosenfire S.r.l.”, con sede a Brescia in via Bormioli n. 3
(P.Iva 02644800985), a fronte dell'importo di € 24.700,00 oltre IVA di legge – stanziando
l'ulteriore somma di € 1.760,00 (oltre IVA di legge) per la realizzazione delle migliorie tecniche
alla fornitura meglio dettagliate in premessa;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 2.147,20 (in dettaglio: imponibile € 1.760,00 e IVA al
22% pari a € 387,20), al bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, come segue:

2.

N.1143/2022

Documento firmato digitalmente



ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP

2022 1000879 € 2.147,20 SER 59.011 POL00020 C0302006

di dare atto che il presente impegno di spesa va ad integrare - e non sostituisce - quello già
disposto con determinazione di affidamento n. 1569 del 12/10/2021 sul capitolo 90001022 del
bilancio di previsione 2021/2023, che era pari ad € 30.134,00 per l'acquisto e l'allestimento
dell'autoveicolo;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è già stato acquisito in occasione della
determinazione dirigenziale n. 1569/2021 il Codice Identificativo di Gara Smart-CIG:
Z733331B7E;

4.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore
Claudio Porretti;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 11-07-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1143/2022

Documento firmato digitalmente


